Εἴρηται δὲ ἡμῖν πολλάκις, ὅτι οἱ εἰσαγγελισταὶ
ποτὲ μὲν κατιροῦ καὶ τάξεως (96) τῶν ῥηθέντων ἢ
πραχθέντων φροντίζουσι· ποτὲ δὲ, μόνης ἀπαγ-
γελίας.

Εἶπεν — πάκτει. Καὶ οἷος ἐπὶ οἰκον, διαμερισθεῖ,
δηλούντε. Ἐν τῷ ῥηθέντι δὲ εἰκοστῷ δευτέρῳ κεφαλαίῳ
καὶ περὶ τούτων ἀπολεύθως ἡρμηνεύθη.

Εἰ δὲ αὐτοῦ; Ὁμοίως καὶ περὶ τούτου.

Οτι — δαιμόνια. Ἐμραΐνεις αὐτοῖς καὶ ὁ ὑπολαμβά-
νοντες ἔλεγον καθ' ἑαυτοὺς περὶ αὐτοῦ.

Εἰ δὲ — ἰσονται. Ἐν τῷ (97) δεκαλόθητι κεφαλαίῳ
κακεῖς καὶ περὶ τούτων διεληπταί.

Εἰ δὲ — Θεού. Πιστάτως καὶ περὶ τούτου σφέστατά
τε καὶ ἀκριβέστατα.

Οταν — διαδίδωσι. Παραπλησίως καὶ περὶ τούτου (98)
τὸ κεφαλαίου ἔχεινο διαλαμβάνει, καὶ ῥάδιον ἀπὸ τῶν
ἔκει ῥηθέντων καὶ ταῦτα διαγνωσθῆναι.

Ο μὴ — σκορπίζει. Ετι καὶ περὶ τούτων.

Οταν — κεκομημένον. Ταῦτα ἔγραψε καὶ Ματθαῖος
ἐν τῷ εἰκοστῷ τρίτῳ κεφαλαίῳ, καὶ ἡρμηνεύθησαν ἐν
ἔκεινω.

Τότε — πρώτων. Πιστάτως καὶ ταῦτα.

ΚΕΦ. Μ'. Περὶ τῆς ἐκ τοῦ ὄχλου ἐπαράστη-
φωντο.

Ἐγένετο — ἀθήλασας. Ἐπάρασσα, ἦγουν, ὑψώσασσα.
Σρόδρα γάρ ἀποδεξαμένη τοὺς λόγους αὐτοῦ, μεγαλοφύ-
νως ἐμακάρισε τὸν γεννόσασαν αὐτὸν, ὡς τοιούτου μη-
τέρᾳ γεννήσαι ἀξιωθεῖσαν.

Αὐτὸς δὲ — αὐτὸν. Μενοῦνγε, τοιτέστιν, ἀληθῶς.
Ζῆτησον δὲ ἐν τῷ εἰκοστῷ τρίτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ
Ματθαίου, τό· Οστις γάρ ἀν ποιήσῃ τὸ θέλμα τοῦ
Πατρός μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς, αὐτὸς μου καὶ ἀδελφός καὶ
ἀδελφὴ καὶ μήτηρ ἔστι, καὶ ἀνάγνωθε τὸν ὅλην τοῦ
τοιούτου ῥητοῦ ἔχηγον. Φυλακὴ δὲ λόγου Θεοῦ ἔστιν
ἢ πλάρωσις αὐτοῦ.

¹⁰ Matth. xii, 25. ¹⁰ Ibid. 30

Variæ lectiones et notæ.

(94) Δεῖξαι, Α.

(95) Δέ abeat Α.

(96) Καιροῦ τάξεως Α.

(97) Hoc scholium non legitur apud Hentenium m.

A et lege ejus enarrationem, ac disces causas fraudu-
lenti eorum conatus.

Vers. 17. At ipse — cogitationes. Cogitationes,
tum suspicionis, quod in Beelzebul ejiceret dæmo-
nia, nam hoc apud se dicebant, timentes turbam-
tum conatus. quod signum petebant. Et nunc
quidem de uno respondet, post pauca vero de reli-
quo.

Quære autem vicesimo secundo capite Evange-
lii secundum Mattheum interpretationem quoque
illius, quod dicitur: Jesus autem sciens cogitationes
eorum ¹⁰.

Frequenter autem a nobis dictum est, quod evan-
gelistæ interdum quidem temporis et ordinis eo-
rum, quæ dicta sunt, aut facta sunt, curam habent,
B quandoque vero id tantum student, ut rem, quæ
gesta est, enarrant.

Vers. 17. Dixit — cadit. Domus adversus do-
mum, videlicet divisa. Prædicto vicesimo secundo
capite etiam de his consequenti ordine data est
interpretatio.

Vers. 18. Quod si — ejus? Similiter et de hoc.

Vers. 18 Quia si — dæmonia. Manifestat etiam
eis, quid apud se dicentes suspicabantur.